LAMBECIANI Annales, sive *Annales Francorum* Pithoceanis. integriores ab A. C. 717. ad 873. cum supplemento ab A. 882. ad 887. ex MSS. Codicibus Augustissimae Caesaræ Bibl. per Virum Clarissimum Petrum Lambeciam olim excepti et evulgati nec non animadversionibus illustrati libro 2. de Bibl. Vindobonensi p. 345-359. et *Annales Fuldenses* sive *Laure-shamenses* Pithoecana et Freheriana editio-ne meliores ex eodem Lambecio p. 363. 377. curante laudatissimo Muratorio tom. 2 thesauri scriptorum Italiae parte 2. p. 83. recusi cum additamentis et una cum crisi in eosdem Annales, illustrissimi Viri Jo. Benedicti Gentilotti post Lambecium et Nesselium Caesaræ Bibliothecæ Praefecti, ex ejus Catalogo MSS. Historicorum Latinorum laudatae Bibl. adhuc inedito.

LAMBERTUS, Ardensis Ecclesiae presbyter, scriptor *Historiae Comitum Arden-sium et Guisnensium* ab A. 800. ad 1200. ad Arnulfum II. Comitem Guisensem et Ardae Dominum. Ejus ampla fragmenta ex Codice Thuano edidit Andreas du Chesne in *historia Comitum Guisnensium, Ardae, Gandavi et Concy sive Codiciaci*: Gallice edita Paris. 1634. fol. Ex alio Codice dedidit integrum Jo. Petrus de Ludewig tom. VIII. reliquiarum veteris aevi p. 369-606. eujus etiam prolegomena consulenda pag. 51. seq et de aliis Codicibus MStis Jacobi Longi Bibliotheca historicorum Galliae p. 831. n. 16574. Fallitur Raphael Savanarola qui in Orbe terrarum scriptorum calamis delineato pag. 87. Andreae Duch-

snii librum putavit ad Ardesiam Hiberniae pertinere.

LAMBERTUS ex Canonico et Praecentore Insulano Episcopus ab A. 4093. ad 445. *Atrebaten sis*, a quo tempore Ecclesia illa Cameracensi subesse desiit. Ejus gesta quibus *Atrebaten sium Civitas sub Urbano II. excusso Cameracensium subjectionis jugo in antiquam reformatur dignitatem*, edidit Baluzius tom. V Misc. pag. 227. et Epistolas CXLIV. Lamberti et aliorum ad ipsum pag. 283. et Privilegia XIV. a Lamberto concessa pag. 377. subjunctis pag. 401-442. etiam Epistolis aliis ad res Atrebaten ses spectantibus, sed Lamberto junioribus. Partem gestorum ediderat Ferreolus Locrius in Chronico Belgico, et Dacherius tom. V spicilegii pag. 343. seq. (edit. novae tom. 3 pag. 421.) adde Sammarthanos tom. 2 Galliae Christianae pag. 215. seq. atque Oudinum t. 2 p. 880.

LAMBERTUS Abbas *Bertinianus*, ad cuius *Quaestiones respondet ARNULFUS Belluacensis* ab A. 444. Roffensis Episcopus in Epistola quamedidit Dacherius t. 2 spicilegii p. 431. (edit. novae t. 3 p. 470.)

LAMBERTUS Bononiensis. Supra KAMBERTUS.

LAMBERTUS *Hirsfeldensis*, infra *Lambertus Schafnaburgensis*.

LAMBERTUS de *Legia* idem cum *Leodicensi*, de quo mox.

LAMBERTUS *Leodiensis* Monachus S. Laurentii *Tuitiensis*, Congregationis Cluniacensis, Ord. Bened. Adelmi sive Adelmanni Grammatici, Episcopi ab A. 4048 ad 4061. Brixiensis auditor, praeter *Hy mnos et Epigrammata* scripsit in gratiam Ecclesiae Coloniensis, Romanaeque Ecclesiae dedicavit *vitam S. Heriberti*, Archiep. Coloniensis A. 4021. defuncti, quam ex quatuor MStis Codicibus edidit Papebrochius in Actis Sanctorum t. 2 Martii p. 467-475. Eadem deinde interpolatam et auctam composuit RUPERTUS *Tuitiensis* obviam ibidem p. 475-490. cum laudati Papebrochii notis, et sine illis inter Ruperti opera, atque apud Surium 16. Martii. De *Vita Agricui Trevirensis* et *Actis S. Matthiae, Apostoli*, infra in *Lamberto Trevirensi*.

S. LAMBERTI sive LANTBERTI ex Abbatie Fontanellensi Episcopi circa an. 688. *Lugdunensis*, Vita sive fragmentum Actorum ab AIGRADO, circa an. 700. consignatorum, extat in *Actis Sanctorum* t. 2. April. 14. pag. 216. 217. ex Dacherii et Mabillonii *Actis Benedictinis Sec. III.* parte 2. pag. 642.

LAMBERTUS *Parvus*, Monachus Coenobii S. Jacobi Ord. Bened. in urbe Leodicensi, scripsit *Res gestas Episcoporum Leodicensium* ab An. 988. usque ad An. 1493. quo diem obiit: illudque opus, et REINERI Monachi continuationem usque ad 1229. MStam apud Religiosos illius Coenobii servatam testis Valerius Andreas pag. 614. Bibl. Belgicae. Idem ut videtur Reinerus, qui Vitam S. Lamberti. per XL. annos Episcopi Leodicensis et Trajectensis, et An. 696. Legiae sive Leodii Martyris scripsit, editam a Joanne Chapeavillo in gestis Pontificum Tungrensum tom. 4 pag. 411-431. qui vult eum floruisse An. 1430. et Monachum fuisse S. Laurentii prope Leodium. Si vero idem sit auctor illius quam dixi continuationis, centum annis fuerit junior.

* Obiit non quidem an. 1493. ut hic, sed praecedenti ut ex continuatore Rainero Monacho discimus. Utrumque opus Lamberti scilicet chronicon generale, non vero Leodiensium Episcoporum, et Raineri monachi S. Jacobi Leodiensis continuationem usque ad an. 1230. vulgarunt PP. Martene et Durand Vet. Mon. V. p. 4.

* LAMBERTUS alias ab hoc superiore diversus Leodiensis Monachus in Monasterio S. Christophori de quo hacc leguntur in Alberici chronicō ad A. 1477. *Ferventissimus praedicator*. Iste *Antigraphum* scripsit, et tabulam quae Lambertū intitulatur, edidit, et multos libros et maxime *vitas Sanctorum*, et *actus Apostolorum de latine vertit in Romanum*. *

LAMBERTUS *Schafnaburgensis*, Schafnaburgi Franconiae, A. 4058. a Lupoldo Archiep. Moguntino ordinatus presbyter, peregrinationem Hierosolymitanam a) adiit

a) *Zelo DEI, sed utinam secundum scientiam.*
Ita ipse de se Lambertus ad an. 1058.

et ex Palaestina A. 1059. reversus , Monachus Hirsfeldensis a) in Buchonia silva sub Abbe Meginhero , a quo vestem Monasticam acceperat , scripsit *Historiam Germanorum sive Chronicum* , in quo ab Orbe condito summa gestorum capita breviter percurrit , Bedae et aliorum vestigiis insitens usque ad A. 1050. Sed inde usque ad An. 1077. longe diligentius res perseguitur , ita quidem ut Melanchthon qui in quadam Wirtenbergensium b) Augustinianorum Bibliotheca hunc librum MS. repperat sine nomine auctoris , eum describendum commendaret *Joanni Secerio* , testatus nondum se vidisse a Germaniac scriptoribus eo argumento quicquam diligentius esse compositum. Nec tantum soleritiam in temporum putatione , sed etiam puritatem et elegantiam in eo celebrant viri doctissimi. Edidit itaque librum a Caspare Churrero , qui bonas litteras Tubingae docebat , iterum monitus Secrius A. 1525. sed nomen nullum auctoris praefixum habentem etiam in altera edit. An. 1530. Inde *Ludovicus Schradinus* ex Thitemii Chronicō Hirsaugensi , quis esset auctor , edocitus , Lambertus opus restituit , in editione Tubingensi ex aedibus Morhardinis 1533 8. Ab eo tempore recudi curavit *Simon Schardius* cum Turpino , et Reginonis ac Sigeberti Chronicis , Francof. 1566. fol. et tomo primo scriptorum rerum Germanicarum , Basil. 1574. fol. pag. 693. inde *Jo. Pistorius* tom. 4 pag. 449. Francof. 1583. recus. ibid. 1613. et ex Burchardi Gotthelf Struvii recensione Ratisbon. 1726. fol. Prodiit etiam Lambertus Urspergensi et Reginoni subjunctus , Argentorat. 1609. fol. *Continuationis a Pistorio subjunctae et res ab A. 1068. ad 1352. breviter percurrentis* , auctorem constat esse NICOLAUM de Syghen , Doctorem Erfurtensem circa A. 1470. de quo infra , suo loco.

Trithemio teste , idem Lambertus etiam *Chronicon monasterii sui Hirsfeldensis* composuit , breve quidem sed non inutile. Illud

neendum typis exscriptum exstat , nisi ex eo fortasse petita Monachi Hamerslebensis excerpta de Imperatoribus ab Henrico Aucupe ad Henricum quintum ex libro *de Hervaldiae institutione* , quae vulgavit Joach. Joannes Maderus in antiquitatibus Brunsvicensibus , Helmst. 1678. 4. pag. 449-459. et ex Madero illustris Leibnitius tom. 1. scriptorum Brunswic. pag. 707-710.

LAMBERTUS de Stipite JCTus , Monachus Benedictinus , Legatus Constantiensis Concilii , cuius Epistolam , schedulam et Instrumentum executionis de exauctoratione Benedicti XIII. an. 1417. scripta editit Clariss. Hermannus ab Hardt t. IV. historiae illius Concilii pag. 4124. 4157. 4175.

LAMBERTUS Monachus Treverensis post an 1427. scripsit *Acta inventionis corporis S: Mattheiae Apostoli* , edita a Bollando in Actis Sanctor. tom. 3. Febr. 24. pag. 448. 454. Idem Lambertus (non Leodicensis) videtur auctor vitae ac miraculorum ejusdem Apostoli , duobus libris descriptorum carmine , quorum meminit Vossius pag. 379. nec minus auctor *Vitae S. Agritii Episcopi Trevirensis* , defuncti ut ajunt A. 335. Incertum sitne ea quam ex vetusto Codice sine nomine auctoris vulgavit idem Bollandus tom. 1. Januarii 13. pag. 773-781.

LAMBERTUS Tuitiensis supra in *Leodiensi*.

LAMBERTUS Waterlos , Canonicus regularis Coenobii S. Auberti apud Camerenses , scripsit *historiam Cameracensium Episcoporum* ab Odone , hoc est ab an. 1103. ad Annum 1460. quo vixit , MStam Cameraci , teste pag. 535. Vossio , Sandero Bibl. Belg. pag. 23. et parte 2. pag. 438. Aliud vetus Chronicum de gestis Antistitum Cameracensium memorat Sandius , scriptum circa an. 1040. a Sacellano Gerrardi , Episcopi Cameracensis et in An. 1030. desinens. Consulendi Sammarthani in Gallia Christiana tom. tertio editionis novae , et Jacobus Longus Bibl. historiorum Galliae n. 3307. seq.

a) Trithemius in Chronicō Hirsaug.

b) Non Wittebergensium , ut apud Halervordum excusum est , et in illustris Leibnitii praef. ad

tom. 1. scriptorum Brunswic. Confer Jo. Hubneri nostri Bibl. Histor. Hamburgensem Centur. IV. p. 165. seq.

LAMFRIDUS Anglus, Monachus Wintoniensis circa an. 980. scripsit prosa et carmine *vitam et miracula S. Swithuni Episcopi* ab an. 832. ad 863. Wintoniensis a) MSta in Cottoniana atque aliis Angliae Bibliothecis. Vide Leyserum in hist. poëseos Latinae medii aevi pag. 286. atque Oudinum tom. 2. pag. 499. Laudant Lelandus cap. 439. Baleus II. 37. et Pitseus pag. 178. Praefationem ex Codice Cottoniano edidit H. Warthonus tom. 4. Angliae sacrae pag. 322. *Historiam translationis et miraculorum ex Codice Bigotiano*, Joannes Pinus, additis notis tom. 4, Act. Sanctor. Julii pag. 328. seq. Scripsit etiam metrice *librum de fundatione Wentanae Ecclesiae*, qui intitulatur *liber fundamenti*, teste Thoma Rudborne apud H. Warthonum tom. 4. pag. 192.

LAMPERTINUS *de Ramponibus*, vir utriusque Juris Consultissimus circa an. 1310. cuius Commentarios in Codicem et Digesta laudat Trithemius cap. 539.

LAMPRIDIUS Historiae Augustae scriptor, de quo in Bibl. Latina III. 6.

LAMPUS *Buragus*, infra, LAPUS.

LANCELOTUS *de Lacu*, Britannus, auctor *Historiae* cuius meminit Joannes Glastoniensis, scriptor decimi quinti seculi in prologo *Chronici Glastoniensis* edito an. 1726. a Thoma Hearne viro meritissimo de patriae suae Historia quem hoc ipso an 1735. rebus humanis valedixisse, non sine dolore accepimus. (181 H. op. Gallice conscripti plures Codd. antiqui in Bibl. R. Parisiensi Vid. Paulin Paris les MSS. Francois etc. Paris 1836-43 vol. 6 in 8.)

LANDENULPHUS *Capuanus*, Monachus Casinensis circa an. 1050. quem Petrus Diaconus cap. 27. de viris illustribus Casinensis ait scripsisse sermone simplici librum in quo introduxit Dominum et Virginem Mariam et S. Benedictum justis ac peccatoribus loquentes.

LANDENULPHUS alter junior Monachus Casinensis circa an. 1060. ad eodem Petro Diacono c. 40. traditur fecisse versus

mirificos de renovatione Casinensis Coenobii seu Archisterii, ac de regimine Desiderii Abbatis.

LANDENULPHUS *Caracciolum* Scotti auditor, Ord. Minor. ex Episcopo Stabiarum Archiepiscopus Amalphitanus in regno Neapolitano ab. an 1330. ad 1331. de quo Waddingus in Annalibus tom. 3. ad an. 1334. n. 6. et 1347. n. 8. Ughellus tom. 6. pag. 660. et tom. 7. p. 231. scripsit *in librum secundum Sententiarum*, quem editum etiam ex veteri editione evolvit Nicolaus Toppi in Bibl. Neapolitana pag. 183. Apud Waddingum autem longe plura memorantur pag. 235. Bibliothecae Ordinis Minorum, nescio an. edita : *Commentarius in Zachariam Prophetam*. *In quatuor Evangelia*. *In Epistolam ad Hebraeos*. *In quatuor libros Sententiarum*. b) *Quodlibeta Scholastica*. *Liber collationum spiritualium*. *Oratio ad Papam, nomine Reginae Siciliae*. *Sermones de tempore, et de exaltatione Crucis*.

LANDULFUS *de Columna*, infra LANDENULPHUS Sagax.

LANDENULPHUS Senior, Mediolanensis, auctor *Chronici sive syntagmatis* in quatuor libros tributi *de rebus Mediolanensis* usque ad Annum fere 1083. primus e Bibl. Ambrosiana edidit celeberr. Muratorius tom. quarto thesauri scriptorum Italiae, ex recensione Horatii Blanci, Romani, additis etiam nonnullis Jo. Petri Puricelli observationibus Mediolan. 1723. fol. Fallitur praestantissimus Pagius, qui ad an 1100. n. 26. scribit Landulphum seniorem, ab an. 1012. exorsum historiam suam an. 1100. absolvisse.

LANDULPHUS *Neapolitanus*, supra *Landolphus Caracciolum*.

LANDULPHUS junior, *de S. Paulo*, Mediolanensis scriptor *Historiae Mediolanensis* ab an. 1095. ad 1137. quam ex eadem Ambrosiana Bibliotheca itidem primus vulgavit laudatus Muratorius, tom. thesauri sui quinto, additis eruditis notis Josephi Antonii Saxii, Bibliothecae illius Praefecti.

a) H. Warthon tom. 1. Angliae sacrae p. 205.
b) Fallitur Oudinus qui *Commentarium in li-*

bros Sententiarum tribuit Landulpho Sagaci tom. 5 pag. 756.

Ab hoc Landulpho multa mutuatus Ughellus inseruit tom. quarto Italiae sacrae , quae de Archiepiscopis Mediolanensibus illorum temporum retulit , ut a Cangio jam notatum.

LANDULPHUS Sagax idem qui etiam Landulfus Romanus de Columna , Canonicus Carnotensis. a) Ilujus breviarium *Historiale* dicatum Joanni XXII. Papae , ab Orbe condito ad A. C. 1320. prodiit Pieta. vis 1479. 8. non diversum fortasse ab opere de temporum Pontificum Romanorum historia , quod Joanni XXII. ab eo dicatum scribit lib. 22. Volaterranus. Sed aliud scriptum breve de *Pontificali Officio* ad eundem Joannem , MS. in Bibl. Colbertina. Vide Oudinum tom. 3. pag. 757. Ex breviario illo repetita elogia Philippi Pulchri , Francorum Regis ejusque filiorum Ludovici Hutini et Philippi Longi sive Magni , et Caroli Pulchri , apud Labbeum tom. 4. Bibl. novae MSS. pag. 959. 660. De *Historia Miscella* , quam et ipsam ab an. 725. maxime ad an. 805. Landulpho huic debemus , atque de ejus editionibus dixi in Bibl. Latina III. 9. ubi de EUTROPIO , cuius breviario et PAULI Diaconi auctario , a libro XVI. ad XXIV. jungi consuevit , Libellus de translatione Imperii ad Graecos , in sylloge Simonis Schardi de jurisdictione et auctoritate Imperiali , p. 284. 297. fol. Basil. 1566. Argent. 1618. sub falso RADULPHI de Columna nomine , et in tom. secundo Goldasti de Monarchia Imperii pag. 88. b. 95 b. Aliis itidem falso , PANDULPHIUS.

* An scripserit historiam miscellam viderint docti. Mihi quidem compertum est , historiam , quae Miscella dicitur , nihil esse aliud , quam Eutropii Breviarium interpolatione Pauli Diaconi aliquanto amplificatum ; tum demum nova alia alterius scriptoris , forte Landulphi Sagacis , infersione amplificatum cum additione librorum quorundam Pauli Diaconi et accessione ad hos libellos alterius cuiusdam scriptoris forte Landulphi Sagacis. Quae additamenta Paulo Diacono debeatur , quae-

ve dein ex tertio aliquo accesserint , haec a me non infeliciter , ut puto , detecta sunt , et indicata in dissertatione de hoc argumento scripta et forte non post multos hos dies typis vulganda. *

LANDULPHUS Saxo de Vita Christi , infra , LUDOLPHUS.

LANDULPHUS Taurinensis Episcopus , cuius chartam an. 1030. datam vulgavit Baluzius tom. IV. Misc. pag. 445. 446.

LANFRANCUS Papiensis Longobardus ex Priore Beccensi in Normannia Ord. Benedict. et Abbe S. Stephani Cadomensis in Gallia , denique ab an. 1070. seq. ad 1089. in Anglia Archiepiscopus *Cantuariensis*. De eo Radulphus de Diceto tom. 2. Angliae sacrae pag. 684. Henschenius in Actis Sanctor. tom. VI. Maji 28. ubi vita Lanfranci scripta a MILONE Crispino , Cantore Beccensi p. 832. et ab. EADMERO p. 848. ex ejus libro primo Historiae novorum. Vitam a Milone scriptam Dacherius quoque operibus Lanfranci praemisit , et Mabillonius Sec. 6. Benedictin. parte 2. pag. 637. exhibuit. Videndum etiam H. Warthonus in Anglia sacra tom. 4. pag. 108. Iluetius in Originibus Cadomensibus cap. 24. et Jo. Launojus de scholis celebrioribus cap. XLII. tom. 4. Opp. De hoc Lanfranco Willeramus praef. in Cantica Canticorum. *Unum in Francia comperi , Lanfrancum nomine , antea maxime valentem in Dialectica , nunc se ad Ecclesiastica contulisse studia , atque in Epistolis Pauli et Psalterio , multorum excusisse ingenia. Ad quem audiendum cum multi nostratum (Germanorum) confluant , spero quod ejus exemplo etiam in nostris provinciis ad multorum utilitatem industriae sua fructum producant.* Commentarius in *Psalmos* , cuius Tritheimius etiam cap. 453. de S. E. et II. 99. illustrum Bened. facit mentionem , hodie nusquam exstat. Sed in *Epistolas Pauli* Commentarius cum glossa interlineari familiam ducit inter Lanfranci opera edita a Luca Dacherio Paris. 1646. fol. et recusa in Bibliotheca Patrum Lugd. tom. XVIII pag. 621. Lanfrancus passim citat ex Ambrosio quae in Ambrosii scriptis . qualia hodie exstant , non reperiri Dacherius annotavit.

a) Vide Oudinum tom. 5 pag. 755.

Sed idem Dacherius arguitur a Caveo, quod Lanfranco Latinum textum subinde emendante, ipse multis in locis emendata vel mutaverit vel subticuerit. Sane Milone teste in ejus vita cap. VI. §. 55. edit. Henschenii pag. 846. Lanfrancus *quia Scripturae scriptorum vitio erant nimium corruptae, omnes tam Veteris quam Novi Testamenti libros, nec non etiam scripta sanctorum Patrum, secundum orthodoxam Fidem studuit corrigere. Et etiam multa de his, quibus utimur nocte et die in servitio Ecclesiae, ad unguem emendavit: et hoc non tantum per se, sed etiam per discipulos suos fecit.*

Caetra Lanfranci scripta a Dacherio edita sunt: *Liber de Corpore et Sanguine Domini*, contra BERENGARII librum Humberto Cardinali oppositum, tom. 48 Bibl. Patrum Lugd. pag. 763. De actis cum Berengario, adeundus Milo in Lanfranci vita cap. 2. pag. 836. editionis Henschenianae At Liber Lanfranci primum editus a Francisco Carreo sive Quadrato, Beccensi Coenobita, recusus cum Philastro Basil. 1528. 1551. 8. et cum Paschasi Ratberti libro per Guil. Ratum. Rothomag. 1540. 8. et in Orthodoxographis Basil. 1555. atque in Bibliothecis Patrum Colon. et Parisiensibus universis. Editio Jo. Uimerii emendatorum Algero, Guitmundo ac Paschasio Ratberto vidi lucem Lovanii 1561. 8. *Epistola* autem *invectivae* quas in Berengarium scripsisse ante hunc librum Lanfrancus a Siegerbo cap. 155. traditur, interciderunt.

Ad Collationum Joannis CASSIANI quatuor loca, annotatiunculae pag. 777.

Ordinarium et Decreta pro Ordine S. Benedicti in Anglia pag. 778. ex editione Clementis Reyneri in Apostolatu Benedictinorum. Duaci 1626. fol.

Liber Epistolarum LX. pag. 807. b) in quibus et quaedam aliorum ad Lanfrancum, ut Paparum, una ALEXANDRI II. et GREGORII VII. praeterea Hildebrandi adhuc Archidiaconi, Thomae Eboracensis Archiep.

a) Rich. Simon diss. sur les MSS. du Nouveau Test. pag. 51. 67. seq. et lettres Critiques p. 125. 229. seq.

b) Dubliniensium ad Lanfrancum et Epistolas

Cleri Populique Dublinensis, et Anselmi, quem Dominum, Patrem, Fratrem et amicum appellat.

Pericope Orationis in Concilio Londinensi An. 1072. dictae *pro primatu Ecclesiae Cantuariensis*, contra Thomam Eboracensem pag. 827.

Libellus *de celanda Confessione* p. 828. cum notis Dacherii. Ilactenus editio Operum Lanfranci Dacheriana, cui in Biblioteca Patrum Lugd. tom. 48 pag. 833. subjicitur *Sermo sive Sententiae*, ex ejusdem Dacherii tom. IV. spicileg. pag. 227. (edit. novae tom. 4 pag. 441.) Incip. *Octo sunt, quae si diligenter.*

Interciderunt quae Lanfrancus teste cap. 155. Siegerbo scripserset *de Vita, laudibus ac triumphis Guilelmi Conquaestoris*. Idem fortasse opus respergit Eadmerus cum lib. 4. historiac novorum ubi multa in Lanfranci laudem, eit eum *de rebus Ecclesiasticis quae suo tempore gesta sunt, veracissimo et compendioso calamo scripsisse.*

Appendicis loco Lanfranci operibus a Dacherio subiuncta haec sunt: *Chronicon Abbatiae Beccensis*: vita *Herluini*, primi Abbatis Beccensis, scriptore GILBERTO Crispino, de quo supra tom. 3 pag. 53. *Vitae scriptae a MILONE Crispino*, Abbatum itidem Beccensium, *Guilelmi, Bosonis, Theobaldi et Letardi*. De nobili genebre Crispinorum. *Vita S. Augustini Cantuariensis Archiepiscopi*, HUGONIS Lingonensis liber, et alter DURANDI Toarnensis in Neustria Abbatis de corpore et Sanguine Domini contra Berengarium.

LANFRANCUS *de Mediolano*, Chirurgus Parisiensis circa A. 1294. cuius *Chirurgia magna et parva* post editiones Venetas 1490. 1499. 1519. 1546. fol. recusa etiam Lugd. 1553. fol. ut est a Bibliothecarum Medicarum scriptoribus annotatum. In præfatione parvae Chirurgiae Lectorem auctor conjurat *per DEUM ne aliquibus idiotis tradat eam, ne per ignorantiam eorum (quae in majore sunt exposita) opus me-*

tres Lanfranci ediderat Usserius in Epistolis Hibernicis: ad Gothricum Regem Dubliniae, ad Terdeluacum Hiberniae Regem, et ad Donaldum Hiberniae Episcopum.

um noceat alicui. Omitto plures JCtos hoc nomine, *Jaffredum LANFRANCUM* Balbum cuius Repetitiones prodiere A. 1488. et Decisionum centuriae V. cum sextae fragmendo : *LANFRANCUM de Oriano*, de cuius scriptis Trithemius cap. 811. et Gesnerus inter quae est etiam Practica Judiciaria sive Repetitio super C. *quoniam*, de probationibus, quam nescio cui Thomae Lanfranco adscribit Koenigius. *LANFRANCUM Gypsum* Lugiensem, Consiliarium Principis Ferrarensis, qui Andreea Alciato antiparadoxa opposuit. et *Christophorum LANFRACHINUM*, Veronensem, cuius scriptum de praecedentia doctorum et militum exstat in Oceano Juris sive tractatuum t. XVIII. pag. 21. Fuit et Pictor egregius Joannes *LANFRANCUS* Parmensis. Sed et junior hic, perinde ut *Andreas LANFRANCUS*, Clericus Regularis Neapolitanus, et ab A. 1630. Ugentinus Episcopus, cuius laudantur Logica scripta et Theologica et de jure Beneficiariorum in Beneficiorum Ecclesiasticorum fructus.

* *LANFRANCUS De Oriano* circa an. 1450 florebat; eiusque superest typis edita absque loco et anno *Repetitio super cap Quoniam contra falsam*. Scripsit etiam de *Interpretatione Statutorum* teste Pancirolo lib. 3. cap. 34. Scriptum vero ab hoc consultissimo viro opusculum de *Arbitris Trithemio ignotum multis additis clarissimor. Doctor. responsis lucem vidit Pisciae an. 1486. opera Jacobi et Francisci Cennis.*

Est etiam aliis *LANFRANCUS* de Parma a Pictore illo cuius hic Fabricius meminit diversus JC. clarus, cuius in Bibliotheca Felini extat tractatus *De Privilegio Fisci*. Venetiis 1490. in f. vulgatus.

LANFREDUS citatur a Stephano de Borbone, qui scripsit circa A. 1462. infra *LANTFREDUS*.

Joannes LANGDENUS. Supra pag. 374.

Tidericus LANGEN, Engelhusio a quo frequenter citatur *Theodoricus* sive *Theodoricus Longus*, Canonicus Eimbeccensis et Goslariensis scripsit post medium Seculum XIV. Carmen rhythmicum de *Saxonia*, quod incipit : *Restat laudanda Saxonia magnificanda*. Edidit Jo. Henricus

Meibomius cum Henrici Rosiae Herlingsberga, Luneburg. 1632. 4. et Henricus Meibomius Jo. Henrici F. tom. I scriptor. rerum Germ. pag. 806-812. *Poësis Ducum Brunswicensium* hujus Langii, ex quibus nonnulla Engelhusius pag. 126. 170. 236. hodie desideratur. Vide Meibomium p. 772.

Henricus de LANGENSTEIN supra t. 3 pag. 646. *Henricus de Hassia*.

Thomas LANGFORDIUS, Anglus, Ord. Praed. circa A. 1314. traditur scripsisse *Chronicon* ab Orbe condito ad suam usque aetatem. *Postillam super Jobum. Sermones per annum et varias disputationes*. Vide Pitseum pag. 413. et Jacobum Questif. tom. I pag. 523.

Paulus LANGIUS, non Norimbergensis, ut a Koenigio traditum, sed Cygnaeus sive Zwiccaviensis, Monachus et Presbyter Ord. Benedict. Coenobii Bozaviensis, Cizae vicini in Misnia, sectator et amicus Trithemii. Scripsit laudatum *Chronicon Citizense* sive *Episcopatus Citicensis* ab A. 968. (non 1468. ut legas in Miraei auctario) usque ad A. 1515. editum in t. primo scriptorum rerum Germanicarum Pistorii p. 755-907. Francof. 1583. 1613. et ex clar. Struvii recensione Ratisbonae 1726. fol.

Rodulphus LANGIUS, Westphalus, Canonicus Monasteriensis, Orator et Poëta, defunctus major octogenario A. 1519. de cuius landibus consulenda Hermanni Hamelmanni Opera pag. 97. seq. et p. 237. seq. *Oratio de hoc Langio primo ut ait per Germaniam Poëta et restauratore Latinae Linguae in Westphalia.* Scripsit libros duos de *obsidione et excidio Urbis Hierosolymae* ad patrum Hermannum Langium, Decanum Monasterensem. *De obsidione Nusionensi* sive Novisionensis oppidi a Carolo Duce Burgundiae (Novesii, Neuss, in ditione Electionis Coloniensis.) *De tribus Magis* carmen. *Librum Carminum* ad Decanum Coloniensem. *Epistolas* ad diversos. Vide Trithemium cap. 933. de S. E. et de luminaribus Germaniae cap. 239. *Lilius Gyraldus* 2. de poëtis sui temporis pag. 74. *Est et non contemnendi nominis Rhodulphus Langius in Germania, cuius plura leguntur carmina.*

Clemens LANGTHON, Anglus, Canonicus regularis et presbyter circa A. 1170. scripsit *Concordiam Evangelistarum* quae MS. Latine, et ex Anglica Jo. Wiclefi versione servatur in Angliae Bibliothecis. Sicut et in IV. *Evangelia* commentarius et in *Acta*, in VII. *Epistolas Canonicas* atque glossa in *Psalterium* et opusculum de arte Fidei Catholicae. Vide Oudinum t. 2 pag. 1523. His ex Lelandi cap. 199. qui *Clementem LANHONDENENSEM* appellat, addere licet tractatum de alis *Che-rubin*. Baleus vero III. 2. et Pitseus pag. 232. memorant etiam librum de *orbibus astrologicis*. *Lecturas Scholasticas*, *Epistolas ad diversos. Sermones*.

Joannes LANGTHON, supra pag. 374.

Stephanus de LANGETOUN, *Langthon* sive *de Linguatona*, Lelando *Longodunus* Anglus, ex Cancellario Parisiensi et Cardinali S. Chrysogoni, Archiepiscopus ab A. 1207. ad 1228. Cantuariensis, de quo H. Warthonus tom. 4 Angliae Sacrae p. 414. Usserius Antiquitatt. Britann. pag. 154. Oudinus tom. 2 p. 1693. seq. Scripsit Commentaria et tropologias sive *Moralia in totum ferme Vetus Testamentum*, quae in Bibliothecis Angliae et Galliae MSS. asservantur, ut a Caveo et Oudino toni. 2 p. 1699. annotatum est. Praeterea in VII. *Epistolas Canonicas. Summamque Theologicam et Summam de diversis, ac Sermones. Constitutiones Ecclesiasticae XLVIII.* leguntur in Provinciali veteri GuiL Linwoodi de quo dixi t. 4 pag. 403. *Epistola ad Joannem Anglorum Regem* A. 1207. cum responsione Regis, de Ecclesiastico interdicto, quod Rex electioni Archiepiscopi non consensisset, apud Dacherium tom. 3 spicileg. pag. 470. (edit. novae tom. 3 pag. 568.) Annales vero Archiepiscoporum Cantuariensium, qui illi a Vossio p. 454. aliisque tribuntur, RADULPHUM de Diceto, Decanum Londinensem auctorem habent, ut probe animadverdit H. Warthonus qui illos t. 2 Angliae sacrae pag. 677. edidit, et in qui-

bus pag. 693. sed recentioris manus accessione de Langthono traditur. At commentarium ejus *de rebus et translatione Richardi I. Angliae* ab A. 1489. ad 1499. Regis, deflorasse se profitentur Ranulfus IIIGDENUS in Polychronico, et HENRICUS de Knygthon in libris de eventibus Angliae. Sermo in memoriam annuae devotionis *de translatione corporis B. Thomae Cantuariensis*, exstat ad calcem Epistolarum S. Thomae a Christiano Lupo vulgatarum Bruxellis 1682. 4. t. 2 pag 885-905. Num *vitam quoque et passionem* hujus Thomae scripserit, illi viderint, qui Codicem MStum 73. in Collegio S. Benedicti Cantabrig. inspexerint. Lelandus quidem c. 224. testatur vidisse se ejus *Hexameron* carmine heroico: idem libellum *Quaestzionum* ejus memorat, et alterum *de Benedictionibus* datis in monte Ebal et *de Maledictionibus*. His Baleus III. 87. Pitseus pag 304. et ex Pitseo Carolus Vischius Bibl. Cisterc. a) pag. 303. addunt *Concordiam utriusque Testamenti*, libris VIII. *De vera poenitentia*, Adam ubi es? *Repetitiones Lectionum*. *De factis Mahometi*. *De Sacerdotibus DEUM nescientibus*.

* Constitutiones eius ecclesiasticae, quae in Provinciali a Fabricio indicato leguntur desumptae sunt ex Concilio Oxoniensi an. 1222 habitu, et vulgato ap. Wilkins Council. Britan t. 4. ad eundem annum. Animadvertere tamen juvat ex constitutionibus Stephani in Provinciali legendas pauculas quasdam deprehendisse me in Concilio Oxoniensi nequaquam repertas, ut est illa libri III. *de Clericis non residentibus* et altera ibidem *De jure patronatus*; atque tandem alia ibidem *De Sponsalibus*. Deum quae in Libro V. legitur incipiens Ut Archidiaconi; Quare et aliis Stephani Constitutionibus nondum vulgatis receptas illas oportet. Recitantur apud eundem Wilkins eiusdem Stephani literae plures in causa sua scriptae, cum Joannes Rex Angliae admittere illum in Archiepiscopum Cantuariensem recusaret. Qua pariter

Pontigniacense secessit. Sed nec ipsos Pontigniacenses ideo eum pro suo agnoscere notat Vischius pag. 504. Bibl. Cistere.

a) Cisterciensibus Langthonum accensent Jongelinus in purpura S. Bernardi et Henriquez in Phoenice, quoniam aliquo tempore ad Coenobium

occasione Innocentius III eidem astitit cum literis, tum etiam minis, aliisque authoritatis Apostolicae armis. In tota hac causa literas ultro citroque missas apud eumdem habes.

Gilbertus LANNOY cuius *Iter sive descriptio peregrinationis* A. 1422. susceptae per Ægyptum, Syriam aliasque regiones exstabat MS. Bruxellae in Bibliotheca Aulae n. 561. teste Valerio Andrea pag. 288. Bibl. Belgicae, nam in Sweertii Athenis nulla hujus Lannoui mentio.

S. LANTBERTUS, supra LAMBERTUS Lugdunensis pag. 521.

LANTFREDUS sive LANTFRIDUS. Supra, LAMFRIDUS.

LANZO Abbas S. Michaëlis ad Mosam cuius *placitatio super controversia cum Abbatissa Joviniacensi* A. 1428. facta existat in Baluzii Miscellaneis. IV p. 454-458.

Joannes a LAPIDE, sive *Lapidanus Teutonicus*, Carthusianus, Doctor Parisiensis inter praeceptratores Joannis Reuchlini, clarus adhuc A. 1494. quem inter praecipuos Academiae Tubingensis An. 1477. conditae inceptores et auctores laudat Trithemius cap. 894. de S. E. et de Scriptoribus Germ. cap. 243 Ad Canonicatum inde et Praedicationis officium vocatus Basileam, doctrinam *Realium*, quos Patisiis vocabant, Philosophorum primus in Academiam Basileensem transtulit illique commendavit. Vide Jac. Gaddium tom. 4 pag. 273. Ejus *resolutio dubiorum circa celebrationem missarum occurrentium* prodiit Basil. apud Jo. Frobenium de Hammelburg 1492. 8. *Epistola de qualitate Sacerdotum*, MSta Basileae. Longe plura ejus scripta Grammatica, Logica, Philosophica et Theologica apud Trithemium memorantur et Gesnerum.

Maurus LAPIUS, Monachus S. Matthiae de Murano, Ord. Bened. in insula et ubecula Episcopali vicina Venetiis, scriptor vitae B. Petri Sardi, monachi S. Michaelis in eadem Insula, ut ex Possevino Vosius pag. 819.

LAPUS Biragus (*Joannem Lapum* sunt qui appellant) de Castellione Florentinus, discipulus Philelphi, Florentiae seculo XV.

vergente obiit, in quem Ugolinus Verinus. *Te, Lape, mors juvenem nimis invidiosa peremit, Ingenii sed multa tui monumenta supersunt.*

Vide Vossium pag. 807. et Julium Nigrum de scriptoribus Florentinis pag. 343. Veritatis libros XI. Antiquitatum *Dionysii Halicarnassei*, Tarvisii 1480. fol. per Bernardinum Celerium de Luere: et Regii 1499. fol. per Franciscum de Mazalis. Hinc Parisiis 1529. recensita per viros doctos, et Basil. 1532. fol. ab Henrico Glareano, qui 6000. errores ait se sustulisse. *Et si vero Lapus Sylburgio jndice, pleraque parum Latine, multa etiam sinistre vertit, tamen quia duos vetustos Codices* quos a Paulo II. accepérat, in sua versione secutus est, et verbum verbo reddere studuit, saepe illi ad verae lectionis investigationem, viam patetfecit. Idem Lapus vertit e Plutarcho quae in antiquis ejus editionibus Latinis leguntur: *Vitam Thesei Romulique* quae sub falso Philephī nomine leguntur: tum *Vitam Lyceurgi*, Numae, Solonis, Valerii Poplicolae, Themistoclis, Camilli, Perichis et Phocionis, Catonis Uticensis, Artaxerxis atque Arati. Scriptis *Strategicon adversus Turcas* ad Nicolaum V. MS. Venetis inter libros Bessarionis, teste Tomasoni pag. 32. apud quem sicut apud Naudaeum in syntagmate de studio militari lib. 2. pag. 524. vitiose LAMPUS BURAGUS pro Lapo Birago legitur. Non intelligo quod Julius Niger pag. 343. de Lapo ait: *Chrysippum pariter, Philosophum Graecum, Latinum dedit Italiae nostrae. Chronicon familliae suae ad Bernardum filium, typis exscriptum non esse, mihi persuadeo.*

* Non omnes illas e Plutarcho vitas quas hic memorat Fabricius Lapo Birago debemus; nam alias ex iis quas hic recenset, dedit Antonius Tudertinus, ut ipse pariter Fabricius agnoscit. V. ANTONIUS Tudertinus 1424. et animadversiones meas ibidem. Ex op. Lapi seu Lampi adhuc inedita, inscripto *Strategicon* adversus Turcas, prooemium seu proemii portionem quamdam vulgavit cl. Georgius in appendice Monumentorum ad vitam Nicolai V. a se scriptam editamque Romae an. 1742 pag. 214.

Allegationes Lapi per Ant. De Butrio in

epitomen redactae sunt ; idemque opus ita contractum servatur in MS. Cod. Biblioth. Riccardiana ut adnotatur in Catal. eiusd. Bibl. pag. 88. ubi monet cl. Lamius Allegationes Lapi excusas partim non esse aliam quam Abbreviatas per Antonium de Butrio. Eamdem epitomen servat MS. Cod. 301. Bibl. Felini.

Postquam haec adnotavi de Lapo e Castiglionchio Jcto , lucem videt opusculum Italicum eiusd. Lapi inscriptum *Epistola ossia Ragionamento di Messer Lapo da Castiglionchio cum vita eiusd. a cl. Laurentio Mehus descripta* ; quod opus editum est Bononiae 1733. in 4. ex quo plura didei ad Fabricii et eorum quae a me adiecta sunt emendationem opportuna. Lapus e Castiglionchio (non e Castellione, ut male hic Fabricius, et male etiam in vetustis non nullis editionibus opusculor. eiusdem Lapi) Jetus alter est a Lapo Castelliunculo Saec. XV. scriptore , cuius et meminit Franciscus Philephus in suis epistolis. Posteriori huic latinae illae versiones ex Graeco debentur, quas Fabricius hic Jeto vindicat. Prior vero Lapus vixit sub Urbano VI. obiitque a patria sua exul, sed Urbis Senator et advocatus Concistorialis an. 1381. die 27. Junii. Scripsit tractatus illos Legales, quos Fabricius hie recenset ; quamquam *tractatus de nobilitate huius est Lapi Jurisconsulti*, non vero alterius Lapi qui nonnulla vertit ex Graeco ; neque Latine scriptum est opusculum illud, sed Etrusco vernaculo ; quin et pars est secunda operis , cuius supra memini , nunc Bononiae primum excusi ; *Epistola o sia Ragionamento etc.* Pauca alia Lapi huius opera Latina MSS. vide ap. eumdem Mehus ibid. in vita Lapi (sequentis) pag. LVIII. etc. *

LAPUS de Castellione sive de Castiglionchio Senior , Florentinus Patricius , Graece et Latine peritus idemque Jurisconsultissimus , relieta ob studium partis Gvelforum patria defunctus Romae an. 1381. Epitaphium decastichon scriptum ei a Coluccio, Cancellario Florentino exstat apud Lambecium II. pag. 940. qui ejusdem Colucii Epistolam ad Ubaldinum Priorem S. Stephani de laudibus , obitu et sepultura Lapi

MStam memorat. Aliud epitaphium apud Julium Nigrum in scriptoribus Florentinis pag. 344. De hoc Lapo , confundens eum cum Abbe Benedictino Trithemius cap. 537. de S. et de illustribus Benedictinis II. 432. Gesnerus etc. Latine vertit librum Josephi de morte Maccabaeorum. Luciani de longaevis , nec non de calumnia , laudes patriae , librum duplicum de sacrificiis, et de somno. *Theophrasti de impressionibus sive Characteres. Daretis historiam de bello Graecorum et Trojanorum. Xenophontis praefectum Equitum, Isocratis Orationem de regno et ad Demonicum et pro Nicocle Rege. Vitam Demonactis atque ejus Orationem de Tyranno. Demosthenis Orationem funebrem. Lapi allegationes Juris saepius typis exscriptae Lugd. 1537. Florent. 1568. Lugd. 1571. Ineditae additiones ad Fridericum Petruccium de pluralitate Beneficiorum : de Quarta. Consilia varia circa Inquisidores et Nuncios Apostolicos. De Nobilitate. De Canonica portione. De avaritia. De hospitibus et hospitalibus. Chronica in Dantem. Orationes in legationibus habitae , et MSta apud Balnizium : Comparatio inter rem militarem et studia litterarum. Epistola Apologetica pro Simone Lamberto , Nobili Florentino , qui artem militarem reliquerat ut litterarum studia sectaretur. De origine Urbis Romae et de gestis Romanorum. De commodis Curiae Romanae, Descriptio cujusdam pompeae summi Pontificis in Florentia.*

* Nonnulla sunt Lapi huius 1480. vel potius junioris. Vidend. novum op. *Storia degli Scritt. Fiorentini.*) scripta legalia in MSS. editisque Felini codicebus servata quae a Fabricio hie vel non satis accurate, vel nec verbulo indicantur. Sunt vero Cod. 22. MS. *Pro canoniceis Arctiniis consilium Legale* , nondum, ut arbitror, excusum. *De hospitibus et piis locis*, non vero ut est hic apud Fabricium *de hospitibus et hospitalibus* cod. 314. MS. *Allegationes n. 32.* Cod. 400. MS. Denique *Tabula in quaestiones beneficiarias Friderici de Senis* edita est Venetiis An. 1496. cum quaestionibus eiusdem Friderici in materia permutationis beneficiorum. Has puto esse additiones illas ad Frideri-

cum Petruccium , quas Fabricius ineditas arbitratur. Lapi huius epistola elegans ad Franciscum Barbarum vulgata est ab Emin. et de literis egregie meritissimo Card. Quirino in diatriba praelim. ad Epist. Francisci Barbari CXXIV. *

LAPUS Abbas. S. Miniati ad montem Florentinum , Ord. Bened. Doctor Decretronum , quem Lapus JCTus in allegationibus Dominum et Praeceptorem suum appellat, clarus circa an. 1347. scripsit in *Decretum Gratiani*, et quae Romae 1589. prodidere commentaria in sextum Decretalium Bonifacii VIII. et *Clementinas* Clementis V. Vide Julium Nigrum pag. 346.

LAPUS Niccolinus , infra NICCOLINUS. Magistri Petri de LARGELATA , Chirurgia. Venet. 1499. fol.

Scribonius LARGUS Designatianus Medicus , de cuius libro de compositione medicamentorum lib. 4 Bibl. Latinae cap. 42. nam Tiberii aetate floruit adeoque antiquior quam ut scriptoribus mediae aetatis accenseri mereatur, perinde ut *LARGIUS Licinius* , cuius Ciceromastix memoratur a Gellio XVII. 4. et de quo viri docti ad Plinii junioris lib. 2. Epist. 44.

Andreas LASCHIARIS sive *LASCHARIUS* Goziembius, Polonus ex Decano Cracoviensi et Canonico Posnaniensi Episcopus Posnaniensis , Regis Poloniae Ladislai VI. ad Concilium Constantiense Legatus , cuius *Orationes* , in illo an. 1414 habitae ad Sigismundum Imperatorem et coram Papa Joanne XXIII. exhibentur a V. C. Hermanno ab Hardt , tom. 2. illius Concilii pag. 170. et 177. Adde ejus prolegomena ad illum Tomum pag. 20.

Jo. LATHEBURIUS. Supra p. 374.

LATINUS *Frangipanus* qui et *Malabranca* , et *Ursinus* , Romanus Ord. Praed. Cardinalis , Episcopus *Ostiensis* defunctus an. 1294. Praeter *Orationes* , *Sermonesque et commentarios in IV. libros Sententiarum* creditur composuisse *Prosam* illam *pro defunctis cantari solitam* , *Dies irae dies illa* , itemque *Prosas duas de B. Maria Virgine* , in Hippolyti Marracci purpura Mariana atque alibi obvias. Vide Jacobum Qvetif tom. 4. pag. 427. et G. Josephi

Eggs purpuram doctam tom 4. pag. 223.

LATINUS *Hostiensis* , cuius *provincialia statuta* editurum se recepit nuperus editor veteris libri Juris Civilis Veronae , vir nobilissimus , Bartholomeus Campagnola . a) non diversus est Latino Frangipano.

* Quamvis non integra Latinī huius Gardin. provincialia Statuta edita sunt , nonnulla tamen eorum continentur in Constitutionibus Jo. Diaconi Card. tit. S. Theodori quas ego e MS. Cod. Pistoriensi evulgavi in meo Concilior. suppl. t. III 418. Est autem constitutio illa *De clericis concubinariis*. In notis ad easdem Jo. Cardinalis Constitutiones in ea me versari opinione scripsi , constitutiones illas Latini Hostiensis Episcopi in Constitutionibus Raymundi Aquileiensis Patriarchae commemoratas , et pro Aquilejensi Patriarchatu lataς diversas ab his esse , quas idem legatione fungens in Etruria dedit. Ibid. pag. 426. *

LATINUS *Malabranca* supra , *Latinus Frangipanus*.

LATINUS *Pacatus Drepanius* auctor Panegyrici Theodosio Magno A. C. 361. dicti. de qno lib. 2. Bibl. Latinae cap. 22.

LATINUS *Ursinus* , snpra , *Latinus Frangipanus*.

LATRONIANUS , Priscillianista , Sophronio *Matronianus* . cuius varia ingenii opera diversis metris edita Hieronymi temporibus exstabant , ut ipse cap. 422. de scriptoribus Ecclesiasticis testatur , cum Priscilliano capititis damnatus est an. 385. teste Prospero in Chron. p. 736. et Sulpicio Severo II. 64. Scriptorum ejus nullum , ac ne titulus quidem unus actatem tulit.